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PROCES - VERBAL 
SEDINTA ORDINARA 

21.09.2020 

ncheiat astäzi, 21.09.2020, In cadrul edinei ordinare a Consiliului local al Municipiului Tecuci, care are 
bc la Casa de Culturä a Municipiului Tecuci - Sala Studio - orele 1000. 

edinta Consiliului Local de astäzi nu este Inregistrata audio-video. 
Dl Preedinte de sedintd, CImpanu Tudor— Bunä ziva!, declar deschise lucràrile sedintei ordinare din data 

de astäzi si rog pe domnul Boran, sä facä prezena nominalä". 
Domnul Secretar General, Boran George - "Bunä ziva! Andriutä G. —prezent; Buihac C. - prezent; 

CImpanu T. - prezent; Croitoru C. —prezent; Dosca C. - absent motivat; Dumbravä A.R. —prezent; Dumitriu 
G.G. —absent Intârzie douA minute; Leputeanu F.- prezent; Lovia V.0.- prezent; Martin C.M. —prezent; Matei 
D.L. —prezent; Militici G. —prezent; Mlrza V.C- prezent; Oancä S.V. —prezent; Papuc P. —prezent; Popa N. - 
prezent;Voinea 1.-prezent drept pentru care sedinta este legal constituitä" 

Dl Preedinte de sedintd, CImpanu Tudor —"supun la vot procesul-verbal al edintei anterioare. Dacä sunt 
comentarii?" 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot procesul-verbal de la sedinta ordinarA din 31.08.2020. 
Se Inregistreaza 14 de voturi "pentru" si 1 "abtinere"(dl.Oancä S.V, - flu a participat la acea edinta). 

Dl Preedinte de sedintd, CImpanu T—"a venit si doamna consilier Dumitriu G, supun la vot prezena 
dunmeaei" 

Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru", drept pefltru care la sedinta de astäzi su8nt prezeni 16 
consilieri locali. 

Dl Preedinte deedintä, CImpanu T—"dau cuvântul domnului Primar sa ne prezinte proiectele de hotArâre 
de pe ordinea de zi a edintei de 	astäzi." 

Dl Primar - "Bunä ziva! dä citire Dispoziiilor de convocare nr. 535/15.09.2020, cu urmãtoarele proiecte 
de hotärâre: 

1. Project de hotärâre privind rectificarea bugetului centralizat de venituri si cheltuieli al U.A.T. 
Municipiul Tecuci si modificarea Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare al 
U.A.T. Municipiului Tecuci, pe anul 2020. 

2. Proiect de hotärâre privind stabilirea modului de Intocmire a Registrului Agricol la nivelul U.A.T. 
Municipiul Tecuci. 

3. Proiect de hotärâre privind aprobarea unui sprijin financiar pentru Parohia Sfintii Imparai Constantin si 
Elena, Tecuci, pentru obiectivul "Lucrari cbopotniä si achiziii clopote". 

4. Project de hotArâre privind modificarea retelei  scolare a uriitAtibor de Irivatamânt  preuniversitar de stat si 
particular din Municipiul Tecuci, pentru anul scolar 2020-2021. 

5. Proiect de hotärâre privind acordul de principiu pentru cofinantarea lucràrilor de extindere retea  de 
distributie energie electricã pe strada Regina Maria si acordul de principiu privind dreptul de uz si servitute 
asupra terenului afectat de realizarea lucràrilor. 

6. Project de hotärâre privind aprobarea documentatiei tehnico-economicà pentru obiectivul "Extindere 
retelei de iluminat public si casnic din Municipiul Tecuci - tronson str. Gloriei - (proiectare si execuie)" 
Municipiul Tecuci, judeub Galati. 

7. Proiect de hotärâre privind aprobarea cererilor depuse de cetateni care beneficiazä de prevederile Legii 
15/2003. 



8. Project de hotärâre privind aprobarea vânzàrii locuintei pentru tineri, construitä prin Agentia Nationalä 
pentru Locuinte, situatA In Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.2, ap. 18, cätre Tofaleanu Roxana. 

9. Project de hotãrâre privjnd aprobarea vânzärii locuintei pentru tineri, construitA prin Agentia Nationalä 
pentru Locuinte, situatä in Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.2, ap.23, cätre d-na Postelnicu Elena. 

10. Project de hotärâre privind aprobarea vânzärii locuintei pentru tineri, construitä prin Agentia Nationalä 
pentru Locuinte, situatA in Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.4, ap.55, càtre dl. RaduMjrcea. 

11. Project de hotärâre privind aprobarea vânzärii directe a unei suprafee de teren de 296 rap din domeniul 
privat al Municipiului Tecuci, situat in str. Costache Racovitä nr.3. 

12. InformAri, interpelàri, petiii. 
Se completeazä ordinea de zi confoimDispoziiei nr 541/21.09.2020 cu urmätorul proiect de hotärâre: 
Project de hotärâre privind Inchirierea unui spatiu  cu destinatie gradinia" 
Dl Preedinte de sedintd, CImpanu T.—"dacä la ordinea de zi sunt interventii, comentarii?" 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot completarea ordinii de A. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Se supune la vot ordinea de zi. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind rectificarea bugetulni centralizat de 

venituri si cheltujeli al U.A.T. Municipiul Tecuci si modificarea Programului de investitii  publice pe grape 
de investitii si surse de finantare a! U.A.T. Municipiului Tecuci, pe anal 2020 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—dd cjtjre proiectului de hotArâre. "dacä aveti  Intrebäri, comentarii pe 
marginea acestui proiect donmilor consilieri?" 

Dl Viceprimar, Croitoru C. —"as dori sä fac un amendament avãnd In vedere faptul cà In Anexa 2 a H.G. 
nr.782/14.09.2020, s-a stabilit ca U.A.T.-urile sä asigure materialele dezinfectante si serviciile de dezinfectare a 
sectiilor de votare, vä rugäin sa promovati un amendament la proiectul de rectificare a bugetuluj centralizat de 
venjturi si cheltuieli al U.A.T. Municipiul Tecuci, In regim de urgenã." 

Dl Primar —"am primit sAptàmâna trecutã din partea Prefecturii Galati o adresä prin care ni se cerea cä 
Primäriile vor trebui sA acorde tot ce Inseamnä material de dezinfectie si protecie pentru alegerile locale din data 
de 27 septembrie. Este un lucru foarte important si era firesc sä nu fim pregätii pentru un astfel de cheltuialä si 
tocmai de aceea s-a fficut acest amendament" 

Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot amendamentul domnului Viceprimar. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru" 
Se supune la vot proiectul de hotärâre cu amendamentul de mai sus. 
Se Inregistreazä 13 voturi "pentru" si 3 "abtineri"(d-na Dumbravã A.R., dl MIrza V.C. si dl Papuc P). 
Dl Secretar General, Boran G.L. —"proiectul a trecut" 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind stabilirea modului de Intocmire a 

Registrului Agricol la nivelul U.A.T. Municipiul Tecuci 
Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—dä citire proiectului de hotärâre." Comentarii vá rog." 
Dl consilier Papuc P.-"aceste modificãri la ce se referä?" 
Dl Primar -" se vor face numai In sistem electronic." 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se inregistreazà unanimitate voturi "pentru". 
Se trece la punctu! 3 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea unui sprijin financiar 

pentru Parohia Sfintii fnipàrati Constantin si Elena, Tecuci, pentru obiectivu! "Lucràri c!opotnità si 
achizitii c!opote". 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.— dã citire proiectului de hotärâre. 
Dl consilier Papuc P.- "din ce stiu eu aceste clopot au fost achitate o parte, dar s-a facut CU 0 valoare 

exagerata de douä miliarde jumätate la momentul respectiv,zic cä sunt cazuri mai importante si dureroase si 
oamenii mult mai necajiti decât sä dam banii,a dei nu am nimic Impotriva faptului sä dam bath, la bisericà dar 
ffirä clopotnita de aceea o sä mA abtin la aceastA chestiune pentru cA nu este corect 



Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se rnregistreazä 12 voturi "pentru" si 4 "abtineri"(dl. Andriutä G., dl Leputeanu F., dl MIrza V.C. si dl 

Papuc P). 
Dl Secretar General, Boran G.L. —"proiectul a trecut" 
Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: Project de hotârâre privind modificarea retelei scolare a 

unitàtilor de Invàtämânt preuniversitar de stat si particular din Municipiul Tecuci, pentru anul scolar 
2020-2021 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.- dä citire proiectului de hotärâre. 
Dna consilier Dumitriu G - "aceastä titulaturä nu cred cä este cea mai potrivitä, având In vedere faptul cä 

este vorba despre modificarea unei denumiri ai unei grádinie" 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotärâre privind acordul de principiu pentru 

cofinantarea lucràrilor de extindere retea de distributie energie electricä pe strada Regina Maria si 
acordul de principiu privind dreptul de uz si servitute asupra terenului afectat de realizarea Iucràrilor.. 

Dl Preedinte de edina,CImpanu T.— dä citire proiectului de hotärâre."Comentarii, Intrebäri, discutii?" 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotàrãre. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea documentatiei tehnico-

economicà pentru obiectivul "Extindere retelei  de iluminat public si casnic din Municipiul Tecuci - 
tronson str. Gloriei - (proiectare si execuie)" Municipiul Tecuci, judetul Galati. 

Dl Preedinte de sedintKimpanu T.— dä citire proiectului de hotArâre." Rog interventii." 
Dl Primar —"este strada de la aa zisul sens giratoriu de pe str. Unirii colt cu str. Traian care se duce pânä la 

Centru de Primiri Urgene, cablurile vor fi subterane se va renunta la scuarul depe mijioc pentru a avea si locuri 
de parcare i o bandä pentru urgene. Toate cablurile vor disparea de pe stâlpi jar stâlpii vor disparea." 

Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: Project de hotârâre privind aprobarea cererilor depuse de 

cetàteni care beneficiazä de prevederile Legii 15/2003 
Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.— dä citire proiectului de hotàrâre." Comentarii?" 
Dl consilier Papuc P.-"am väzut cam multe si nu §tiu de ce In ultima sedintd, dar vreau sä và atrag atentia ca-

in aceastä comisie nu a fost pus seful serviciului ADP care räspunde de aceste objective si dA socotealä In fata 
Curtii de Conturi, nu stiu dacä toft cei 53 au documentele toate." 

Dl consilier MIrza V.C. —"comisia a fost Intrunitä In data de 08.09 si 40 au Intrunit punctaj" 
Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.—"nu cunosc, dar comisia räspunde" 
Nu mai sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza 12 voturi "pentru" "; 3 "abineri"( "(dl. Andriuta G., dna Dumbravà A.R.. si dl Papuc P) §i 

1 "Impotrivä"(dl MIrza V.C.).. 
Dl Secretar General, Boran G.L. —"proiectul a trecut" 
Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea vânzàrii locuintei pentru 

tineri, construità prin Agenia Nationala  pentru Locuinte,  situatá In Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.2, 
ap.18, càtre Tofaleanu Roxana 

Dl Preedinte deedinta,CImpanu T.— dA citire proiectului de hotärâre." Rog interventii." 
Nu sunt interventii. 
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Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind aprobarea vânzàrii locuintei pentru 

tineri, construità prin Agenia Nationalã pentru Locuinte, situatà In Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.2, 
ap.23, càtre d-na Postelnicu Elena. 

Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.— dä citire proiectului de hotärâre" Rog interventii." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotàrâre. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "pentru". 
Dl Preedinte de sedintd,Cimpanu T.— "proiectul a trecut" 
Se trece la punctul 10 al ordinii de zi: Project de hotàrâre privind aprobarea vânzrii locuintei pentru 

tineri, construitä prin Agentia Nationala  pentru Locuinte, situatä In Municipiul Tecuci, ANL 1, sc.4, 
ap.55, câtre dl. Radu Mircea 

Dl Preedinte de edinä,CImpanu T.— dä citire proiectului de hotärãre." Rog interventii." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Inregistreaza unanimitate de voturi "pentru". 
Se trece la punctul 11 al ordinii de zi: Project de hotárâre privind aprobarea vânzárii directe a unei 

suprafee de teren de 296 mp din domeniul privat al Municipiului Tecuci, situat In Or. Costache Racovitä 
nr.3. 

Dl Preedinte de edinà,CImpanu T.— dä citire proiectului de hotàrâre." Rog interventii." 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotärâre. 
Se Iriregistreazä 13 voturi "pentru" si 3 "abtineri"( dna Dumbravä A.R, dl Oancä S.V si dl Papuc P.). 
Se trece la punctul 12 al ordinii de zi: Project de hotärâre privind Inchirierea unui spa4iu cu destinatie 

gràdinitä. 
Dl Preedinte de sedintKimpanu T.— dä citire proiectului de hotärâre." Rog interventii." 
Dl Primar —"datoritA faptului cA acum patru ani s-a desfiintat grAdinia de pe Bulevard aa zisa "casA ninsä", 

douä grupe de copiii au plecat la Alegreto care fàceaparte din centrul bugetar al colii nr.6 i acolo au fost unele 
probleme Intre cei doi manageri si s-a ajuns la o stare care Inainte cu 0 saptmânä doamna director Peticä de la 
Gràdinita nr. 16 mi-a spus cä flu are spaiu si cum stiti cä flu mai existà nici gradinia din Cerriicari jar copiii au 
fost adui la Alegreto. Am discutat In prima fazä jar copiii sunt aici In douã spai, la Casa de Culturä, pentru o 
sàptämânä pâna când dacä dumneavoasträ veti  fi de acord sa votati acest proiect copii se vor muta Intr-un spaiu 
In care Primäria Ii ia angaj amentul sa plAteascA china acolo." 

D-na consilier Dumbravà A. -" ati gäsit un spaiu?" 
Dl Primar -" sunt câteva variante, trebuie undeva unde avem acreditare si autorizatie." 
Dl consilier Papuc P.-" se putea face grAdinia din zona industrialä." 
Dl Primar —"In Consiliul Local Tecuci au fost dezbAtute absolut toate proiectele si au trecut prin Hotärâri de 

consiliu. Pe acel project venit pnin Programul de Dezvoltare Localä a fost alocatä o sumä mare de bani dar pentru 
reabilitare si flu pe construire gradinia nouà. Legea statului roman nu îti  permite dacA Iti  scrie pe proiect pe o 
finantare guvernamentala sau fonduri europefle, scrie reabilitare sà faci constructie nouä pentru cä astfel s-ar 
numi detumare de fonduri. S-a primit o sumà de 3 milioane de lei din care s-a consuinat 1,1 milioane de lei." 

Dl consilier Oancä S.V.-" once solutie gäsita rapid pentru copiii este bunä" 
Nu sunt interventii. 
Se supune la vot proiectul de hotArâre. 
Se Inregistreazä unanimitate de voturi "entru". 
Se trece la punctul 13 al ordinii de zi: Intrebàri, interpelâri, petitii 
Dl consilier Papuc P.-"dacä poate sA ne spuna ceva donmul Pnimar legat de asfaltäri" 
Dl Pnimar —"once persoanä poate face sesizare la DNA. acel proiect cu 9,18km de asfalt detine  un 

proiectant care are un verificator de proiecte, existä un diriginte de santier si ISC-ul care Inainte de once asfaltare 
Ii dä acceptul. Primarul Cätãlin Hurdubae flu a semnat decât pe contractul dintre UAT, ca reprezentant a! 
U.A.T.-ului si firma care face aceste lucräri." 
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Nu mai sunt interventii 
Dl Presedinte de sedinta, Cimpanu T. —" declar inchise lucrarile sedintei." 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces - verbal. 

Presedinte de sedinta, 	 Secretar General al U.A.T., 
Climpanu Tudor 	 Borsan G,e9rge Lucian 
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